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Work and pre-work rehabilitation

One of the requirements for determining appropriate work rehabilitation is to review

the possibility of placing people with disabilities into the job market. The job centres can

make use of the therapeutic rehabilitation centres available in some hospitals and health

clinics. These rehabilitation centres work closely with the job centres to review the health

of each individual with disabilities and review their ability to work. When a person returns

to work after an injury or an illness there are two sides to the story. On one side, there is an

individual whose ability to work has been affected by their illness or injury and on the other

side, there is a job, which demands certain requirements from that person. This thesis aims

to show how someone affected by disability or illness finds suitable work with the

cooperation of the job centres and the rehabilitation centres.

This thesis shows some methods which are used in an ergodiagnostic review. It also

shows the legal requirements for work rehabilitation and useful tools to describe jobs. This

thesis focuses on the cooperation between the rehabilitation centre in Pardubice�s regional

hospital and the local job centre. The recommendations from the final report of the

ergodiagnostic examination are compared with the job titles of patients who underwent the

ergodiagnostic examination during 2006. The patients can see the benefits of the

ergodiagnostic examination and have an awareness of their own work opportunities. The

job centre expects the ergodiagnostic examination to show a detailed outline of the work

potential of each client and to suggest the next steps. For example, these could be the

confirmation or exclusion of proposed occupations, proposed possible future positions,

recommendations for professional re-qualification or eventually for filing for a disability

pension. The examination should present the physical and psychical tolerances of each

client and draw attention to the circumstances and knowledge which has been gained

through observation during the examination, such as goodwill, work motivation,

communication, punctuality and so on. Afterwards, this situation is compared to the

situation and experiences of the job centre in České Budějovice.
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Úvod

Na úvod bych chtěla zmínit my�lenku Sigmunda Freuda, který je toho názoru, �e

práce je pouto, které nás vá�e k realitě. Naproti tomu nezaměstnanost oslabuje kontakt

s realitou, negativně ovlivňuje schopnost jedince uspokojovat své potřeby, má záva�ný

negativní dopad na du�evní a tělesné zdraví. Práce je jedna z nejdůle�itěj�ích součástí

lidského �ivota. Chodit do práce znamená u převá�né vět�iny lidí také navazovat a rozvíjet

sociální kontakty, komunikovat s kolegy, vyu�ívat dal�ích veřejných slu�eb, �ít �ivotem

srovnatelným s jejich vrstevníky.

Tématem této diplomové práce je pracovní a předpracovní rehabilitace, které jsem

si vybrala, proto�e pracuji jako ergoterapeutka v Krajské nemocnici v Pardubicích

a předpracovní rehabilitace je jednou z náplní mé činnosti. Tato problematika mě osobně

zajímá a navíc jsem si chtěla touto prací roz�ířit přehled o pracovních mo�nostech osob se

zdravotním posti�ením a svou prací přispět do diskuze o zaměstnávání osob se zdravotním

posti�ením.

Člověk po prodělané nemoci či úrazu prochází několika fázemi, které do sebe

plynule přecházejí. Po zvládnutí akutního stavu prostředky medicíny nastupuje léčebná

rehabilitace včetně předpracovní rehabilitace, jejím� cílem je dosa�ení maximálního

mo�ného zlep�ení zdravotního stavu. To mů�e být úplná úzdrava nebo dosa�ení určitého

funkčního limitu, nad něj� ji� podle poznatků lékařské vědy nelze jít. V rámci léčebné

rehabilitace má předpracovní rehabilitace za cíl udr�et po celou dobu práce neschopnosti

u klienta perspektivu jeho návratu do pracovního procesu. K tomu pou�ívá nejrůzněj�ích

prostředků, mezi ně� patří ergoterapie, kontakt se zaměstnavatelem, ergodiagnostika včetně

pomoci najít klientovi schopnosti pou�itelné pro práci. Na to mů�e navazovat pracovní

rehabilitace s cílem tyto zachovalé schopnosti pro práci pou�ít. Teprve jsou-li v�echny tyto

prostředky vyčerpány, lze uva�ovat o alokaci sociálních dávek. V tomto procesu vstupuje

diagnostika pracovních schopností do hry na několika místech: ji� ve fázi léčby, neboť

člověk musí znát své mo�nosti, dále ve fázi pracovní rehabilitace při hledání vhodného

uplatnění na původní či jiné profesi a dále před rekvalifikací.

Při návratu člověka do pracovního procesu po úrazu, nemoci je na jedné straně

člověk, jeho� pracovní schopnosti byly (v drtivé vět�ině negativně) ovlivněny prodělanou

nemocí (úrazem) a na druhé straně práce, kterou bude vykonávat a která od pracovníka

vy�aduje určité schopnosti. Cílem této diplomové práce je pomoci ukázat shodu mezi

těmito dvěma stranami, ve které pracovník svými schopnostmi ovlivněnými prodělanou

nemocí či úrazem zaujme pracovní pozici, která mu vyhovuje. Touto diplomovou prací

jsem zároveň chtěla poskytnout lep�í orientaci v problematice pracovní a předpracovní

rehabilitace, ukázat mo�nosti ergodiagnostického testování a jeho vyu�ití v praxi

v návaznosti na spolupráci s úřady práce.

1. Současný stav

1.1. Vliv zaměstnání a práce na člověka

Zaměstnání hraje v na�í kultuře roli centrální instituce, skrze kterou se definujeme.

Cíle, status, sociální kontakty, struktura na�eho �ivota i jednotlivých dnů jsou primárně

odvozovány z na�eho zaměstnání. Na�e vzdělání je chápáno jako příprava na zaměstnání

a ná� volný čas jako regenerace pro dal�í práci v zaměstnání. Ostatně ani nezaměstnanost

není vymezena pozitivními atributy, ale negativně jako ztráta zaměstnání. (18)

Harrisonův klasický model reakcí na nezaměstnanost:

1. fáze �oku � odmítání uvěřit faktu nezaměstnanosti, postupné akceptování,

2. fáze optimismu � aktivní hledání nové práce, velká zaneprázdněnost, činorodost, naděje,

3. fáze pesimismu � naděje mizí, aktivita klesá, zhor�uje se finanční situace, oslabuje úsilí

hledat novou práci,

4. fáze fatalismu � rezignace, akceptování statusu nezaměstnaného, úsilí o nalezení práce

ustává. (9)

Při nezaměstnanosti by měl člověk aktivně a vytrvale hledat novou práci � i

v jiném oboru nebo na částečný úvazek, dobře se připravovat na rozhovory

s potencionálními zaměstnavateli, udr�et si vhodný denní program a dodr�ovat ho, myslet

na budoucnost � roz�iřovat si kvalifikaci, studovat jazyk apod. (9)

Giddens (1989) shrnuje �est charakteristik placené práce, které mají pro �ivot

člověka klíčový význam:

1. Peníze. Mzda nebo plat jsou hlavním zdrojem uspokojování potřeb a určují i to, jaké

potřeby člověk vůbec má.

2. Úroveň činnosti. Zaměstnání je základnou pro získání a zdokonalování dovedností

a schopností člověka, dokonce i tehdy, kdy� jde o práci rutinní.

3. Rozmanitost �ití. Zaměstnání představuje vstup do kontextu kontrastujícího s domácím

prostředím. Nezaměstnanost omezuje člověka jen na prostředí jeho domácnosti.

4. Struktura času. Pro osoby v zaměstnání je den obvykle organizován podle rytmu práce.

I kdy� někdy mů�e být ubíjející, přiná�í smysluplné uspořádání denních aktivit.

5. Sociální kontakt. Pracovní prostředí často přiná�í přátelství a příle�itosti participovat na

�ir�ích aktivitách s ostatními lidmi.

6. Osobní identita. Zaměstnání je obvykle ceněno i pro stabilní sociální identitu, kterou

nabízí. Pro mu�e je jeho sebeúcta vět�inou zalo�ena na jeho finančním příspěvku

(plynoucím ze zaměstnání) pro rodinu. (18)

1.2. Základní pojmy

Pojem ucelená rehabilitace je překladem anglického termínu comprehensive

rehabilitation. Výraz comprehensive se dle slovníku překládá jako úplný, ucelený, celkový.

Není vhodné jej zaměňovat za český výraz komplexní, jeho� anglická obdoba znamená

spí�e slo�itý, komplikovaný. O ucelené rehabilitaci mluvíme tehdy, jestli�e důsledky

nemoci či posti�ení nemohou být ře�eny čistě zdravotnickými prostředky a stav je trvalý či

dlouhodobý, tedy nemoc či posti�ení není mo�né léčbou plně odstranit. (38)

Rehabilitace je dle definice Světové zdravotnické organizace (WHO) z roku 1969

�včasné, plynulé a koordinované úsilí o co nejrychlej�í a co nej�ir�í zapojení občanů se

zdravotním posti�ením do v�ech obvyklých aktivit �ivota společnosti s vyu�itím


[…]


! Záva�né vrozené a získané funkčně významné ortopedické vady s poruchou

statiky a dynamiky páteře znemo�ňující práci ve vynucené poloze a s poruchou

koordinace pohybů a jemné motoriky.

! Onemocnění ků�e vyvolaná a zhor�ující se vlivem drá�dění vlivy chemických

látek pou�ívaných při pracovní činnosti, zvlá�tě typu kontaktní alergie.

! Opakovaná a chronická onemocnění dýchacího ústrojí, zvlá�tě inhalačně-

alergická s poruchou plicních funkcí.

! Onemocnění srdce a cév hemodynamicky záva�ná, s poruchou vý�ivy ků�e

a prokrvení.

! Psychické poruchy a nemoci vedoucí k poruchám sociální adaptace

a komunikace.

! Jedinci se sklonem či ji� vzniklou závislostí k návykovým látkám.

! Onemocnění �láz s vnitřní sekrecí dosud plně nekompenzovaná.

! Onemocnění jater, �lučových cest a krvetvorby vyvolaná a zhor�ující se

chemickými vlivy.

Příloha 13 Telefonický rozhovor

1. Jste někde zaměstnaný (á)?

V případě kladné odpovědi následuje otázka číslo 2, při záporné odpovědi otázka 3.

2. Vyhovuje vám pracovní zařazení?

3. Myslíte si, �e Vám ergodiagnostické vy�etření v něčem pomohlo?

4. Respektuje úřad práce doporučení plynoucí z ergodiagnostického vy�etření k hledání

vhodného pracovního zařazení?

5. Komu dal�ímu jste dal(a) závěrečnou zprávu z ergodiagnostického vy�etření?

Příloha 14 Třídy práce

Třídy práce podle celkového průměrného energetického výdeje (podle nařízení vlády

č. 178/2001 Sb., v platném znění).

Třída

práce

Příklady činností M (W.m-2)

I Práce vsedě s minimální pohybovou aktivitou (kancelářské

administrativní práce, kontrolní činnost v dozornách a velínech),

práce vsedě spojená s lehkou manuální prací rukou a pa�í (psaní

na stroji, práce s osobním počítačem, jednoduché �ití, laboratorní

práce, sestavování nebo třídění drobných lehkých předmětů).

< 80

IIa Výstupní kontrola, řízení osobního vozidla za bě�ných

provozních podmínek. Práce vstoje občasně spojená s pomalou

chůzí po rovné podlaze s přená�ením lehkých břemen nebo

překonáváním malých odporů (vaření, strojní opracování

a montá� malých lehkých dílců, kusová práce nástrojařů

a mechaniků, prodavači).

81 - 105

IIb Práce vsedě s trvalým zapojením obou rukou, pa�í a nohou

(dělnice v potravinářské výrobě, mechanici, strojní opracování

a montá� středně tě�kých dílců, práce na ručním lisu, řidiči

nákladních vozidel, traktorů, autobusů, trolejbusů a ostatních

drá�ních vozidel). Práce vstoje s trvalým zapojením obou rukou,

pa�í a nohou spojená s přená�ením břemen do 10 kg (prodavači

při silné frekvenci zákazníků, lakýrníci, svařování, soustru�ení,

strojové vrtání, dělník v ocelárně, valcíř hutních materiálů, ta�ení

nebo tlačení lehkých vozíků).

106 � 130

IIIa Práce vstoje s trvalým zapojením obou horních končetin, občas

v předklonu nebo vkleče, chůze, (údr�ba strojů, mechanici,

obsluha koksové baterie, práce ve stavebnictví � ukládání panelů

na stavbách pomocí mechanizace, skladníci s občasným

přená�ením břemen do 15 kg, řezníci na jatkách, zpracování

131 � 160

masa, pekaři, malíři pokojů, operátoři poloautomatických strojů,

vystrojování vnitřku karosérií v automobilovém průmyslu,

obsluha válcových tratí v kovoprůmyslu, hutní údr�ba,

průmyslové �ehlení prádla, či�tění oken, ruční úklid velkých

ploch, strojní výroba v dřevozpracujícím průmyslu).

IIIb Práce vstoje s trvalým zapojením obou horních končetin, trupu,

chůze, (práce ve stavebnictví � kladení cihel při tradiční výstavbě,

skládání cihel, či�tění men�ích odlitků sbíječkou a brou�ením,

příprava forem na 15-50 kg odlitky, foukači skla � výroba

velkých kusů, obsluha gumárenských lisů, práce na lisu

v kovárnách, chůze po zvlněném terénu bez zátě�e, zahradnické

práce a práce v zemědělství).

161 - 200

IVa Práce spojená s rozsáhlou činností svalstva trupu, horních

i dolních končetin (práce ve stavebnictví, práce s lopatou ve

vzpřímené poloze, přená�ení břemen o váze 25 kg, práce se

sbíječkou, práce v lesnictví s jednomu�nou a dvojmu�nou

motorovou pilou, svoz dřeva, práce v dole � chůze po rovině

a úklonu do 15 st., práce ve slévárnách, či�tění a brou�ení velkých

odlitků, příprava forem pro velké odlitky, strojní kování men�ích

kusů, plnění tlakových nádob plyny).

201 � 250

IVb Práce spojená s rozsáhlou a intenzivní činností svalstva trupu,

horních i dolních končetin (práce na důlních pracovi�tích s ruční

ra�bou � práce se sbíječkou, práce v lomech, práce v zemědělství

s vysokým podílem ruční práce, ruční sekání s kosou, strojní

kování vět�ích kusů).

251 � 300

V Práce spojená s rozsáhlou a intenzivní činností svalstva trupu,

horních i dolních končetin (transport tě�kých břemen např. pytlů

s cementem, výkopové práce, práce sekerou při tě�bě dřeva,

chůze v úklonu 15-30 st., ruční kování velkých kusů, práce na

důlních pracovi�tích s ruční ra�bou v nízkých slojích).

301 a více