POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata: Monika Brunclíková
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: Ing. Marie Drlíková, Ph.D.
Katedra: Právních oborů, řízení a ekonomiky
Název diplomové práce: Pracovní a předpracovní rehabilitace

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standartní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Otázka možnosti začlenění zdravotně postižených do pracovního procesu je jedním ze základních snah práce ergoterapeuta. Kromě vysoce odborného profilu profese ergoterapeuta se jako zásadní faktor úspěchu jeví schopnost navázat odpovídající kontakt, důvěru se zdravotním postiženým, která může být jedním z pozdějších impulsů snahy klienta se pracovním uplatnit.

Diplomantka velice přehledně a zasvěceně hovoří o své profesi ergoterapeuta. Přehledné a srozumitelné seznámení se s prací, kterou vykonává není v žádném rozporu s odbornou stránkou diplomové práce. Diplomová práce mě výrazně zaujala, jak po stránce obsahové, tak po stránce stylistické. Práce má adekvátní úroveň zpracování opírající se o konkrétní a v praxi dobře využitelné poznatky. Diplomantka prokázala vysokou odbornost a znalost zkoumané problematiky se schopností logicky a strukturovaně o ní informovat odbornou i laickou veřejnost. Poznatky, které diplomová práce obsahuje doporučuji k odbornému zveřejnění.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Z hlediska Vaší profese a vykonané praxe v oboru ergoterapeuta bych se chtěla zeptat, zda nebo do jaké míry je možné odhalit, jestli klient nepodává (při ergodiagnostickém vyšetření) záměrně nižší výkon, než kterého je ve skutečnosti schopen?
2. Může sám zdravotně postižený, bez žádosti zprostředkované úřady práce, požádat o ergodiagnostické vyšetření?

Datum: 11.5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....